
Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 36 del 29/03/2023

        Oggetto:
        Stagione di Prosa 2023 Teatro #Alfonso Rendano# -  società L#Altro Teatro - Recepimento
programmazione artistica e concessione della struttura

        L'anno duemilaventitre,  il  giorno ventinove del  mese di  marzo,  a partire dalle  ore
18.10,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  ""  - X
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  46/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

-l’Amministrazione  comunale  ha  tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  favorire  la  realizzazione  di

programmazioni teatrali presso il Teatro Comunale “Alfonso Rendano” che soddisfino un

pubblico eterogeneo e rispondano ad una varietà di generi teatrali ;  

-in quest’ottica assume rilevanza anche una programmazione dedicata al teatro di prosa che

tradizionalmente  rientra  nella  programmazione  annuale  del  teatro  “Alfonso  Rendano”,

garantendo  di  fatto,  insieme  alla  lirica  e  alla  concertistica,  un’offerta  culturale  di  ampio

respiro e che soddisfa differenti target di pubblico;   

-l’Amministrazione comunale,  a causa dello stato di dissesto finanziario,  non ha le risorse di

bilancio  necessarie  ad  organizzare  in  proprio  una  Stagione  di  Prosa  presso  il  Teatro

“Alfonso Rendano”;

-le  limitazioni  di  bilancio  non  consentono  di  valorizzare  il  teatro  “Alfonso  Rendano”,  per  le

attività relative alla prosa, per la stagione in corso; 

 CONSIDERATO CHE  

-   la  società  “L’Altro  Teatro”,  da  più  anni,  si  fa  promotrice  e  organizzatrice  di  una  stagione

teatrale presso il Teatro Rendano, proponendo un cartellone che, accogliendo spettacoli teatrali

di  diverso  genere,  ha  sempre  incontrato  i  gusti  del  pubblico  e  riscosso  notevole  successo,

richiamando spettatori anche da  oltre l’area urbana;

-  la  suddetta  società  ha  proposto  anche  per  la  Stagione  2023  la  realizzazione  di  una

programmazione  di  teatro  di  prosa  articolata  in  nove  spettacoli  tra  testi  classici,  rielaborazioni

teatrali  di  famose  piece  cinematografiche,  commedie  brillanti  e  testi  contemporanei,  con  la

partecipazione  di  attori  di  riconosciuto  spessore  e  collocati   su  un  livello  di  elevata  popolarità

nazionale;

-  la  programmazione  proposta  da  L’altro  Teatro  integra  appropriatamente  l’offerta  culturale

complessiva  del  Teatro  “Alfonso  Rendano”,  consentendone  la  fruizione  per  circa  dieci  mesi

all’anno e contemplando programmi diversificati;

PRECISATO CHE:



Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  gli  spettacoli  proposti,  per  allestimenti  e/o  popolarità  degli  interpreti,  comportano  da  parte

dell’impresa  L’Altro  Teatro  un  importante  impegno  economico,  relativo  anche  a  tutti  gli  altri

aspetti  di  gestione  organizzativa  degli  spettacoli,  dei  quali  L’Altro  Teatro  si  fa  completamente

carico;

RITENUTO  che  la  proposta,  conforme  agli  obiettivi  dell’Amministrazione  comunale,  sia

meritevole del suo patrocinio,

Tanto premesso

si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare, 

1.di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2.di approvare la stagione teatrale 2023 della Società “L’Altro Teatro”,  programmata presso

il  Teatro  Comunale  “Alfonso  Rendano”  da  gennaio  a  maggio  2023  con  n.  9  spettacoli,

pervenuta  a  mezzo  Pec  in  data  05.10.2022,  con  n.  di  Prot.  Gen.  84550,  dalla  suddetta

Società, con sede in Cosenza, alla via Adige 13, Partita Iva 03390090789;

3.di  prendere  atto  che  la  Società  “L’Altro  Teatro”  si  fa  carico  di  tutte  le  spese  relative  agli

spettacoli  proposti  e  alla  loro  promozione,  mettendo  in  evidenza  la  partecipazione

dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali  promozionali  e comunque

attraverso tutte le modalità di promozione previste;  

4.di contribuire alla realizzazione della Stagione di Prosa 2023 attraverso la concessione della

struttura con un ticket ridotto del 50% per ogni giornata di spettacolo;   

5.di precisare che, al termine della stagione di prosa, la società L’Altro Teatro dovrà produrre

all’Amministrazione  comunale  una  relazione  finale  sulla  programmazione  realizzata,

evidenziando  le  presenze  per  ogni  spettacolo,  la  risposta  del  pubblico  in  termini  di

gradimento  e  ogni  altro  elemento  utile  all’Amministrazione  comunale  per  una

valutazione complessiva dell’intervento;

6.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  all’applicazione  degli  atti

esecutivi del presente provvedimento.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore



Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 29/03/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, attesa la discrezionalità dell'A.C.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/03/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

7.di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

8.di approvare la stagione teatrale 2023 della Società “L’Altro Teatro”,  programmata presso

il  Teatro  Comunale  “Alfonso  Rendano”  da  gennaio  a  maggio  2023  con  n.  9  spettacoli,

pervenuta  a  mezzo  Pec  in  data  05.10.2022,  con  n.  di  Prot.  Gen.  84550,  dalla  suddetta

Società, con sede in Cosenza, alla via Adige 13, Partita Iva 03390090789;

9.di  prendere  atto  che  la  Società  “L’Altro  Teatro”  si  fa  carico  di  tutte  le  spese  relative  agli

spettacoli  proposti  e  alla  loro  promozione,  mettendo  in  evidenza  la  partecipazione

dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali  promozionali  e comunque

attraverso tutte le modalità di promozione previste;  

10.di  contribuire  alla  realizzazione  della  Stagione  di  Prosa  2023  attraverso  la  concessione

della struttura con un ticket ridotto del 50% per ogni giornata di spettacolo;   

11.di  precisare  che,  al  termine  della  stagione  di  prosa,  la  società  L’Altro  Teatro  dovrà

produrre  all’Amministrazione  comunale  una  relazione  finale  sulla  programmazione

realizzata,  evidenziando  le  presenze  per  ogni  spettacolo,  la  risposta  del  pubblico  in

termini di gradimento e ogni altro elemento utile all’Amministrazione comunale per una

valutazione complessiva dell’intervento;

12.di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  all’applicazione  degli  atti

esecutivi del presente provvedimento.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10644VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/04/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 06/04/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/04/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


